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Anotace

Diplomová práce je věnovaná otázkám slovanské paremiologie na základě

komparativní analýzy českých a ukrajinských přísloví. Ve své práci se zabývám teoretickými,

paremiologickými, komparativními a sociolingvistickými otázkami vybraného okruhu.

Specifickým tématem této diplomové práce je genderová problematika přísloví. Základní cíle

této práce je stanovení paremiologického minima pro oba dva jazyky. Prozkoumat strukturu

přísloví. Porovnat genderové stereotypy.

Klíčová slova: frazeologické jednotky, větná klišé, přísloví, genderové stereotypy.

Annotation

This graduation work is dedicated to the problems of Slavonic paremiology on the

base of comparative analysis of the Ukrainian and Czech proverbs. In my work I inaugurate

theoretical, paremiological, comparative and gender questions of the selected sphere of

proverbs. My work sconcetrates on female’s proverbs. The basic aim of this graduation work

is to determine paremiological minimums in both language areas, to analyze the structure of

proverbs and to compare gender stereotypes.

Keywords: phraseological unites, supraphrasal clichés, proverbs, gender stereotypes.
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1. Úvod

1.1. Cíl práce.

Tato diplomová práce je věnovaná otázkám slovanské paremiologie na

základě srovnávací analýzy českých a ukrajinských přísloví. Ve své práci se chci

zabývat vybranými teoretickými, paremiologickými, komparativními,

syntaktickými, logickými a sociolingvistickými aspekty přísloví vybraného

okruhu. Jelikož tato krátká práce nemůže podrobněji rozebírat všechny oblasti

lidských vztahů, vlastností a společenského dění, které lidová přísloví postihují,

dotkneme se jen některých aspektů. Specificky se tu pro jejich zvláštní povahu

chci zabývat příslovími se ženskou problematikou.

Specificky se chci ve své diplomové práci věnovat komparativním

aspektům přísloví českého a ukrajinského národa založených na komponentech

týkajících se pojmenování ženy, které dále pro účely teto práci budu nazývat

feminní přísloví. Pokusím se o prozkoumání těchto přísloví z formálního a

sémantického hlediska a stanovení shodných a rozdílných rysů.

• Základním cílem mé práce bylo stanovit tzv. paremiologické minimum, tj.

soubor aspoň 50 živých přísloví dané oblasti pro oba dva jazyky. Toto

minimum jsem se snažila sestavit pomocí dotazníkové ankety nabízené

rodilým mluvčím patřičného jazykového společenství. Příslušné ankety

byly sestavovány na základě výběru materiálu s ženskou tematikou v

paremiologických sbírkách.

• Dalším mým cílem bylo prozkoumat formální aspekty těchto přísloví,

provést jejich klasifikaci podle formy (tj. z hlediska délky a

slovnědruhového obsazení) i určit logickou stavbu přísloví.
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• Daná přísloví se dále budou studovat z aspektů svého úzu na základě

vyhledávání v Českém národním korpusu.

• Na konec se pokusím určit shodné a rozdílné rysy dat v obou jazycích.

1. 2. Výběr materiálu.

Základním zdrojem materiálu pro tuto práci byly:

pro český jazyk:

1. Mudrosloví národa slovanského ve příslovích, Františka Ladislava

Čelakovského

2. Česká přísloví : soudobý stav konce 20. století / Sest. Dana Bittnerová,

Franz Schindler

3. Český národní korpus SYN 2000, SYN 2005, SYN 2006pub

pro ukrajinský jazyk:

1. Збірка українських приказок та прислів'їв, Багмет А.,Дащенко М.

2. Українські прислів'я і приказки, Панасенко Т. М.

3. Прислів'я та приказки, Пазяк М. М.

4. Нема приповідки без правди, Бєлєнькова Н.

1.3. Metoda práce.

Při své práci týkající se popisu přísloví jsem postupovala následovně:

• Nalezení příslušného materiálu v paremiologických sbírkách.

• Prostudování shodných a rozdílných znaků přísloví v obou jazykcích.

• Sestavení dotazníkové ankety pro provedení průzkumu.

• Provedení sociologického průzkumu.

• Vyhodnocení výsledků.
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1.4. Rozvržení práce

Diplomovou práci jsem rozdělila do několika kapitol. Na začátku se chci

věnovat těm teoretickým otázkám paremiologie, oblasti frazeologie a

idiomatiky, které jako relevantní budu dále používat jako pracovní rámec.

Dále následuje strukturní klasifikace, rozbory přísloví z lexikálního

hlediska a hlediska formálního (především rozbor přísloví z hlediska logického a

syntaktického).

Další část mé práce je věnována otázkám jazykových stereotypů, zejména

genderové problematice.

V praktické části své práce chci ukázat, nakolik se předpoklady, které

byly stanoveny v části teoretické, potvrdily nebo ne.
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2 Lexikální charakteristika přísloví

2.1 Vymezení základních teoretických pojmů

Hned v úvodu své práce bych chtěla určit základní teoretické pojmy, ze

kterých budu vycházet v pozdější praktické části.

Studiem přísloví ze zabývá paremiologie1. Přísloví v lingvistice patří do

oblastí frazeologie a idiomatiky, „které se zabývají studiem a popisem frazémů a

idiomů všech úrovní. Nejde o zvláštní jazykovou rovinu, ale o oblast ustálených

anomálních kombinací, které nevznikají podle standardních pravidel. Podle

vnější povahy komponentů je možné dospět k nejobecnější klasifikaci frazémů a

idiomů, u které se vychází z příslušnosti komponentů do stejné roviny:

- frazém lexikální (frazém, jehož komponenty patří do roviny

morfémové (slovotvorné a flektivní) a má jako jediný syntetickou,

nediskretní formu; ve své funkci jednoslovný lexém).

- frazém kolokační (frazém s funkcí kolokace (nevětné kombinace

lexikálních tvarů) a s komponenty z roviny jednoslovných lexémů

- frazém propoziční – frazém větného charakteru.

- frazém polypropoziční dvojího druhu, monosubjektový,

s kolokačními komponenty a propozičními komponenty

- polypropoziční intersubjektový s propozičními komponenty u

různých mluvčích“. (Encyklopedický slovník češtiny, str. 142).

Ve své práci mě především budou zajímat frazémy propoziční a

polypropoziční monosubjektové, kam zařazujeme i přísloví, které funkčně

utvářejí větu tvořenou kombinací komponentů lexikálních nebo kolokačních.

Větné frazémy na rozdíl od nevětných mají strukturu hotové věty, která může

1 Paremiologie (příslovnictví). Nauka zabývající se evidencí a popisem přísloví v lingvistice, tj. ve frazeologii a
idiomatice. (Encyklopedický slovník češtiny, str. 310).
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být jak slovesná, tak i neslovesná, popř. též může mít podobu souvětí. Do

kontextu se zapojuje jako celek. Tradičně takové frazémy můžeme klasifikovat

jako:

- pořekadla - tradiční propoziční frazémy (různého typu)

obvykle s hodnotící, popř. též imperativní

funkcí, který jistou situaci ap.pojmenovávají.

(např. Ráno moudřejší večera, Spěchej pomalu.)

- pranostiky - meteorologická přísloví, tj. větou popsaná

souvislost mezi roční dobou, zpravidla vázanou

na svátky a typ počasí. Doporučují venkovskou

polní a jinou práci či činnost. (např. Svatá Lucie

noci upije a dne nepřidá. Na svatého Řehoře

šelma sedlák, který neoře.)

- okřídlená slova – ustálená obrazná víceslovná pojmenování, která

mají autorský původ. (např. Kostky jsou vrženy.

Čí je země, toho je náboženství.)

(Encyklopedický slovník češtiny, str. 322, 332; Čechová, M.: Čeština řeč a

jazyk, str. 67).

Už jsem napsala, že přísloví řádíme mezi frazémy a idiomy, a teď bych se

pokusili rozebrat, co oba tyto pojmy znamenají. Frazém a idiom můžeme

vymezit jakožto „ustálené a reprodukovatelné spojení slov, jehož význam je

zčásti nebo zcela neodvoditelný z významu jeho komponentů, nevyhovuje,

protože nepokrývá ani všechny typy ani všechny roviny. V zásadě se

mluví o frazému, zatímco analýza sémantická, z hlediska relevantních

sémantických rysů, opravňuje užití názvu idiom. Frazém a idiom pak lze

postihnout takto: je to (taková) jedinečná, ustálená kombinace minimálně dvou

prvků, z nichž některý (popř. žádný) nefunguje stejným způsobem v žádné jiné

kombinaci nebo více kombinacích, resp. vyskytuje se v takové funkci pouze ve
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výrazu jediném nebo několika málo“. (Encyklopedický slovník češtiny, str.

142).

Základní kritéria frazému resp. idiomu můžeme vymezit takto:

a) Reprodukovatelnost, ustálenost, celistvost pojmenování a významu,

známost;

[…]


rozměr příběhu. Platí tu přísloví za vším hledej ženu a také to, že viny otců padají

na hlavy synů. V dojímavé linii filmu sledujeme úpadek hlavy rodiny, což tvoří

kontrapunkt k synkovým alotriím.

24. Když hvězda vyvádí něco neobvyklého, můžeme si být skoro jisti, že je to

dvojhvězda. Jistě znáte francouzské pořekadlo " Cherche la femme ! " - za

každým činem muže hledejte ženu. O hvězdách platí vlastně taky, takže

bychom třeba řekli " Cherche l ' autre composante !

25. ….Pokud se dopustil " znamená, že se možná ani nedopustil. Výrok hodný pořekadla "

pokud by měla babička kolečka, byl by to autobus ". Jenže vicepremiér

Lánský se dopustil.…..

26. Nebyla závistivá a v žádném případě nebyla lakomá. Co to ale bylo platné, když kam

přišla, tam udělala ostudu. Podle ní zřejmě vzniklo rčení " Kam čert nemůže,

tam pošle babu " nebo " Tchýně a uzený jsou nejlepší na prkně a

studený ". V jádru to ale nebyla zlá ženská. Svou povahu a vlastnosti zřejmě zdědila

po předcích a genetika, to je svinstvo

27. tchýních koluje mnoho vtipů. Nejsmutnější je, že " Nejlepší tchýně je studená

tchýně ". Já jsem se o mé tchýni nikdy takto nevyjadřoval
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28. Skoupý člověk jako jeho skříně - ač v nich zlato, přece v koutě stojí. Špatná

hospodyně bývá, kterou slunce v duchnách vídá. Víc škoda střevíce než

nohy, říká lakomec ubohý. Všude hrabe, nikde vidle. Z laciné koupi raduje se hloupý.

Z pilnosti se štěstí rodí,

29. …uznání za vynaloženou námahu a za zásluhy o pokračování rodu bylo v pradávnu

vládnoucí postavení přisouzeno matce a takhle nějak možná vznikl matriarchát. Mezi

námi děvčaty, zdá se mi, že jsme se od této formy organizace rodu a rodiny příliš

neodchýlili. Dodnes přežívá úsloví " Muž je hlava rodiny a žena krk, který s

ní kroutí ! " Takový utajovaný matriarchát s rukama založenýma v bok a s

neodmyslitelnými atributy vařečkou a válečkem….

30. ". K velmi přísným otázkám soudu ohledně " měsíce s mrtvou Marií K. zamčenou v

jejím pokoji " znalci uvedli, že nešlo o morální otrlost, ale o těžkou depresi, o únik do

alkoholu, o infantilní neschopnost situaci řešit. Podle okřídleného úsloví, že

maminka a režisér mají vždy pravdu, Miroslav K. skončil v kriminále,

přesněji řečeno v mírném typu věznice s dozorem...

31. Beletristický vtip těchto esejů je poněkud tlumen tím, že i zde se opakují některé

základní motivy ( např. překlad je jako žena, buď věrný, nebo hezký ),

uvádějí se anekdotická neporozumění, nebo se uvažuje o tom, co to je překlad, zda je

překlad možný…

32. a zastřelili ho při výkonu služby, když byl Jake ještě malý chlapec. Matka mu zemřela

těsně před tím, než odmaturoval, a Jake si už stěží vybavil její podobu a hlas. "

Mužskýmu samota nesvědčí, " podotkl Theo zadumaně. " Bez ženy není celej

chlap. " Jake pokrčil rameny, aniž by na Theovu poznámku reagoval. Vždycky byl

samotář. V práci i v soukromí. Opravdové přátele by mohl spočítat na prstech jedné

33. , která polidštila opici, není možno očekávati pečivo. Darovanému koni na zuby

nehleď. Donace individua rodu Equus neopravňuje akceptora k vizuální percepci

dentální soustavy tohoto jedince. Dobrá hospodyně pro pírko i přes plot
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skočí. Kvalifikovaná a produktivní pracovnice v domácnosti za účelem získání části

tělního pokryvu drobného obratlovce dokáže uvést své tělo do pohybu po parabolické

dráze, jejíž počáteční

34. nemá už zoufalý majitel žádnou jistotu, že se výměna pohovek zdaří. Před nákupem

domácího zvířete si musí každý včas uvědomit, jak velký byt či dům má a jaké jsou

možnosti rodiny. Proto jsou například nebezpečné nákupy roztomilých štěňátek, o

jejichž původu platí přísloví, že " otec je vždy nejistý, matka je jistá ". Fenka

pudla nemusí být vybíravá, a tak si může člověk odnést domů chlupaté klubíčko, z

něhož vyroste cosi jako neslušně

35. Umím vysvětlit, čím bych podniku byl přínosem. Nebudu nemístně skromný, nebudu

čekat, až mě jako tu panenku najdou v koutě. Mám podnik " přečtený ",

předem jsem se o něm informoval, ledacos o něm vím. Dám to najevo tím, že sám se

budu

36. zcela jasno, kdo je šéfem domácnosti. Ostatně populární slogan tvrdí:

muž je hlava a žena krk, který hlavou otáčí. " Navíc je zvlášť v

posledních letech podoba českého manželství

37. ještě dávno poté, co našim babičkám a matkám bylo naprosto jasné, kdože je hlava

rodiny a kdo ten krk, který jí kroutí. U nás se zkrátka ( zatím ) přehnané

projevy emancipace

38. Leytonem Hewittem a Kim Clijstersovou vyhrál Australan 9:8. Jasně tak ukázal, kdo z

nastávajících manželů má navrch v tenise. Ale bude to tak platit i u nich doma ? Znáte

to, i kdyby se Hewitt stal hlavou rodiny, tak tou vždycky hýbe krk...
Romantickou atmosféru v hale dokreslovala například trička s velkým modrým

srdcem na hrudi, která na sobě měli rozhodčí a sběrači míčků. Polibek při " zápase

lásky
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