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(posudek oponenta)

Diplomantka si zvolila za úkol provést srovnávací analýzu dvou souborů přísloví,
českých a ukrajinských, získaných pomocí dotazníkové ankety mezi rodilými mluvčími na
základě materiálu českých (193 přísloví) a ukrajinských (330 přísloví) paremiologických
sbírek a českého národního korpusu SYN 23000, SYN 2005 a stanovit tzv paremiologické
minimum živých přísloví s ženskou tématikou.

V úvodní teoretické části (kapitoly 2 - 4) e věnuje vymezení základních teoretických
pojmů, uvádí různé definice přísloví s historickým pohledem do oblasti paremiologie a vzniku
přísloví. Z hlediska užívání a funkce přísloví v běžně mluveném jazyce uvádí Permjakova
(funkce komunikativní, didaktická, prognostická, expresivní, ale i zábavná a ornamentální).
Z hlediska variantnosti přísloví uvádí Čermáka (formální, sémantická syntagmatická i
paradigmatická hlediska). Roli přísloví v kontextu rozvádí podle Mukařovského a všímá si
mnohočetnosti významových i stylových odstínů. Ve třetí kapitole, formální aspekty přísloví,
jeho stavba a struktura si všímá nejprve logické stavby přísloví, a dále analyzuje jejich
syntaktickou podobu přísloví. Ve stavbě přísloví si všímá jako základního zobecňujícího
charakteru přísloví, dále podobu přirovnávací, metaforickou i podobu metonymie,
synekdochy a antitéze. Zajímavá je i kapitola čtvrtá o otázce generových stereotypů

v příslovích, kde jako nejrozšířenější stereotyp je protiklad mužského a ženského prvku.

V praktické části (kapitola 5) se autorka pokouší stanovit, nakolik se stanovené
teoretické předpoklady potvrdí nebo ne. Diplomantka uvádí strategii dotazníkového
průzkumu a hodnotí sociologické aspekty ankety ve srovnání obou vzorků respondentů.
Rovněž srovnání obou jazyků z formálního hlediska přísloví je zajímavé, mj. nejkratší i
nejdelší přísloví, stupeň pejorativnosti i bezvýhradné zastoupení slova žena v ukrajinských
příslovích symbolickými křestními jmény. V další části si všímá stereotypu ženského obrazu,
uvádí nejrozšířenější negativní (upovídanost, zlost, nevěra, tvrdohlavost, lenost, vrtkavost aj.)
i v mnohem menší míře pozitivní (ne zastupitelná role ženy) vlastnosti ženy. Autorka dále
zmiňuje způsob vyhledávání přísloví v ČNK a suplování neexistujícího ukrajinského korpusu
z materiálu dotazníků. V závěry uvádí proměnlivost frekvence jednotlivých přísloví

v návaznosti na doporučený vzorec chování i reflexi měnícího se, tolerantnějšího názoru
mužské společnosti na ženu. Diplomantka též uvádí, že materiál reprezentuje názor mužů na
ženy, zatímco opačný názor se téměř nevyskytuje.

V příloze se uvádí základní materiály pro dotazníkovou akci českých i ukrajinských
přísloví, výsledné paremiologické minimum obou jazyků, výsledky hledání v ČNK i
odpovídající materiál v ukrajinštině sestavený na základě dotazníků, a zajímavá tabulka
shodných přísloví v obou jazycích.

Diplomantka ve své práci podala celkovou charakteristiku přísloví jako součásti a
podala výsledky svého sociologického výzkumu. Projevila schopnost takový výzkum
zvládnout a dospět k zajímavým výsledkům, i když je zřejmé, že všechny možnosti využití
materiálu nebyly ještě vyčerpány. Jazyk, kterým diplomantka vládne, je kultivovaný a plyne
přirozeně, i když se vyskytlo několik nepřesností v interpunkci (str. 14. 15, 16) či jiných
překlepů (feminní). Přes tyto připomínky lze konstatovat, že se autorce podařilo dokázat, že
zvládá techniku odborné práce s frazeologickým souborem včetně práce s Českým národním

korpusem a že na základě zjištěných skutečností je schopna dospět k potřebným výsledkům.
Práci doporučuji k obhajobě.
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